




建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

公示版

项目名称：燃油泵进、出油盖产品质量提升项目

建设单位（盖章）：重庆万力联兴实业（集团）有限

公司

编制日期： 2026年 1月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
燃油泵进、出油盖产品质量提升项目

项目代码 2509-500240-07-02-709627

建设单位

联系人
谢* 联系方式 133******66

建设地点
重庆市石柱土家族自治县下路街道柏树社区玉平路 7号

（石柱工业园区南宾组团 B区）

地理坐标 （ 108 度 03 分 22.048 秒， 29 度 56 分 35.572 秒）
[...]
根据前文计算，冷却塔排水量约 0.048m3/d（12m3/a），排入厂区

已建废水站处理。

（11）W14车间地面清洁废水

根据前文计算，车间地面清洁废水产生量约 0.026m3/d（6.5m3/a），

依托厂区已建生化池预处理后进入市政污水管网。

（12）W15散水及工件转挂滴水

项目设置有接水盘，工件在钝化线运行过程中有少量滴水散落入托

盘中形成散水和工件转挂过程中滴落的滴水，接水盘将其收集至厂区废

水处理站。根据建设单位提供资料，项目散水产生量很小，不再单独统

计其废水量。



— 100 —

4.2.2.2 废水污染物源强情况

项目排放的废槽液污染物浓度类比同类型项目取值。

项目钝化线水洗废水污染物源强核算参照《排放源统计调查产排污

核算方法和系数手册-3360 电镀行业》来进行核算，实际情况涉及的如

SS、LAS 等污染因子排放，但该手册未给出系数，类比同类型项目取

值。项目使用的碱性除油剂、钝化剂均不含磷。热水封孔废水污染物产

生量较低，本报告不定量评价。

其余废水污染物源强类比同类型项目取值。废水污染物源强具体如

下表所示。



— 101 —

表 4.2-9 各类废水污染因子源强核算一览表

废水种类

《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册-3360 电镀行业》
本项目

原料名称
工艺名

称

系数

单位

产污

系数

污染

物

产品量

（m2/a）
污染物产生

量（t/a）
废水量

（m3/a）
浓度

（mg/l）

钝化

生产

线废

水

W1除油废水 结合槽液浓度、类比

COD / 0.4368 14.56 30000
BOD5 / 0.1456 14.56 10000
SS / 0.04368 14.56 3000
石油

类
/ 0.02184 14.56 1500

LAS / 0.0728 14.56 5000

W2除油后水洗废水

除油剂、其

他

除油（挂

镀）

克/平
方米-
产品

4.37 COD 45000 0.197 683.1 288

克/平
方米-
产品

0.19 NH3-N 45000 0.0086 683.1 13

克/平
方米-
产品

0.15 石油

类
45000 0.0068 683.1 10

克/平
方米-
产品

0.44 总氮 45000 0.0198 683.1 29

类比
SS / 0.27 683.1 400
LAS / 0.24 683.1 350

W3表调废水 结合槽液浓度、类比
COD / 0.00574 11.48 500
BOD5 / 0.001148 11.48 100
SS / 0.009184 11.48 800



— 102 —

石油

类
/ 0.001722 11.48 150

W4表调后水洗废水

盐酸、硫

酸、硝酸、

其他

盐浸蚀

（挂镀）

克/平
方米-
产品

0.1 总氮 45000 0.0045 598.5 8

类比 COD / 0.42 598.5 700

W5钝化废水 结合槽液浓度、类比

COD / 0.47628 17.64 27000
BOD5 / 0.19404 17.64 11000
SS / 0.01764 17.64 1000
石油

类
/ 0.001764 17.64 100

氨氮 / 0.001764 17.64 100
LAS / 0.07056 17.64 4000

W6钝化后纯水洗废水、W7
钝化后超声波纯水洗废水、

W8钝化后二级纯水洗废水

无铬钝化

剂

无铬钝

化（挂

镀）

克/平
方米-
产品

0.14 COD 45000 0.0063 1313.88 5

克/平
方米-
产品

0.011 NH3-N 45000 0.000495 1313.88 0.4

克/平
方米-
产品

0.057 总氮 45000 0.0026 1313.88 2

类比 LAS / 0.131 1313.88 100

其他

废水

W10纯水制备废水 类比
COD / 0.284 946.71 300
SS / 0.189 946.71 200

W11检验室废水 类比

COD / 0.0011 7.5 150
SS / 0.0006 7.5 80
石油

类
/ 0.00015 7.5 20

NH3-N / 0.00012 7.5 16
总氮 / 0.00019 7.5 25



— 103 —

LAS / 0.00017 7.5 23

W12废气处理塔排水 类比
COD / 0.064 159.6 400
SS / 0.032 159.6 200

W13冷却塔排水 类比
COD / 0.0012 12 100
SS / 0.00024 12 20

W14车间地面清洁废水 类比

COD / 0.00325 6.5 500
SS / 0.0029 6.5 450
石油

类
/ 0.00016 6.5 25

合计 /

COD / 1.89 / 493
SS / 0.57 / 148
石油

类
/ 0.032 / 9

NH3-N / 0.011 / 3
总氮 / 0.027 / 7
LAS / 0.51 / 134
BOD5 / 0.34 / 89



— 104 —

综上，项目营运期废水产排情况详见下表。

表 4.2-10 营运期废水排放情况一览表

废水

类型

污染物

名称

产生量

处理方式

污水处理站处理

后

污水处理厂处理

后

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

项目

废水
3804m

3/a

COD / 1.89 依托厂区已建废

水站预处理达

《污水综合排放

标准》

(GB8978-1996)三
级标准后入下路

污水处理厂，处

理达《城镇污水

处理厂污染物排

放标准》
(GB18918-2002)
一级 A标准后排

入龙河

400 1.52 50 0.19
SS / 0.57 100 0.38 10 0.038

石油类 / 0.032 8 0.03 1 0.0038
氨氮 / 0.011 2 0.0076 5（8） 0.019
总氮 / 0.027 6 0.023 15 0.057
LAS / 0.51 20 0.076 0.5 0.0019

BOD5 / 0.34 55 0.21 10 0.038

表 4.2-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 污染物种类

污染治理设施
排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求编号 名称 工艺

废水

COD、SS、石

油类、NH3-N、
总氮、LAS、

BOD5

TW001 生产废水

处理站

隔油+混
凝气浮+
沉淀+生

化

DW001 是



— 105 —

表 4.2-12 废水间接排放口基本情况表

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（t/a)

排放去

向

排放规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

（mg/L）

经度 纬度

DW
001

108.0561
3236

29.94242
415 3804

下路污

水处理

厂

非连续

排放，流

量不稳

定

/
下路污

水处理

厂

COD 50
SS 10

石油类 1
氨氮 5（8）
总氮 15
LAS 0.5
BOD5 10

表 4.2-13 废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）

序

号

排放

口编

号

污染

物种

类

排放浓度/
（mg/L）

新增日排

放量/
（t/d）

全厂日排

放量/
（t/d）

新增年排

放量/
（t/a）

全厂年排

放量/
（t/a）

1

DW00
1

COD 400 0.0061 0.051 1.52 12.84
2 SS 100 0.00152 0.038 0.38 9.43

3 石油

类
8 0.00012 0.0019 0.03 0.48

4 氨氮 2 0.00003 0.0041 0.0076 1.03
5 总氮 6 0.00009 0.0009 0.023 0.023
6 LAS 20 0.0003 0.0021 0.076 0.53
7 BOD5 55 0.00084 0.00084 0.21 0.21

8 全盐

类
/ / 0.00056 / 0.14

全厂排放口

合计

COD 1.52 12.84
BOD5 0.38 9.43
SS 0.03 0.48

NH3-N 0.0076 1.03
总氮 0.023 0.023
石油类 0.076 0.53
LAS 0.21 0.21

全盐类 / 0.14



— 106 —

4.2.2.2 污水处理设施可行性分析

本项目生产废水依托现有废水处理站处理

（1）项目钝化线废水收集及排水措施

项目在 3号厂房北区 1楼附近地下设置有 1个 20m3的废水收集池，

废水收集池需进行防腐，并采取重点防渗措施，槽体设置有排水阀，生

产线下设置有接水盘，产生的生产废水、散水等收集后先经管道排入废

水收集池，再经管道排入厂区现有废水处理站。

（2）依托厂区已建废水处理站的可行性分析

项目厂区已建有 1 座废水处理站，设计处理规模 40m3/d，采用“隔

油+混凝气浮+沉淀+生化”处理工艺，现有废水处理量约 22.2m3/d，项目

产生的生产废水约 15.21m3/d，小于剩余处理规模 17.8m3/d，处理规模满

足。项目废水处理站工艺流程图如下所示。



— 107 —

图 4.2-1 废水处理站工艺流程图

项目废水处理主要采用“物化预处理+生化处理”，项目废水主要污染



— 108 —

物为 pH值、COD、SS、石油类、氨氮、总氮、LAS、BOD5，污染因子

不复杂，污染物产生量较小，采用“物化预处理+生化处理”能够满足达标

预处理的要求。废水首先进入隔油池，去除绝大部分可自然上浮的浮油。

随后进入调节池，对水质水量进行均化，消除生产波动对处理系统的冲

击。之后，废水进入反应区，通过投加片碱与氯化钙进行破乳，破坏稳

定的乳化油体系；再投加 PAC与 PAM进行絮凝混凝，将微小的悬浮物、

胶体和脱稳的油滴凝聚成易于分离的粗大矾花。最后，一体化气浮设备

利用微细气泡将这些矾花彻底从水中分离出去，从而高效去除了油、脂

和大部分悬浮物。经过预处理的废水，其残余污染物主要为溶解性的有

机物。废水进入一体化生化处理单元，利用微生物的新陈代谢作用，将

水中溶解性的 COD、BOD等有机污染物作为“食物”彻底分解成二氧化碳

和水。处理工艺依托可行。

综上，项目依托厂区现有废水处理站可行。

（3）依托下路污水处理厂的可行性分析

下路污水处理厂主要处理石柱工业园区的工业及生活污水，采用微

孔曝气型改良氧化沟工艺，现状建设规模为 1 万 m3/d，排水执行《污水

综合排放标准》(GB8978-1996)一级标准（其中 COD、总氮、SS、总磷、

粪大肠菌群数执行《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 B 标准），废水排入龙河。下路污水处理厂一期工程二阶段扩建 1 万

m3/d 处理规模，同时对现状污水处理厂进行提标改造，排水执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，目前正在

调试，预计 2025年底投入运营。

本项目属于下路污水处理厂的服务范围内，项目运营期废水排放量

为 15.21m3/d，主要污染物为 pH值、COD、SS、石油类、氨氮、总氮、

LAS、BOD5等。外排废水经厂区污水处理设施预处理后，经厂区总排口

DW001排入园区污水管网，满足下路污水处理厂进水水质要求，根据调

查，下路污水处理厂现状处理量约 4000m3/d，项目新增废水量远小于下

路污水处理厂的富余处理能力，而且据现场调查，项目所在区域的市政



— 109 —

污水管网已建设完善，因此，本项目产生的废水经预处理后排入园区污

水处理厂进一步处理是合理可行的。

综上所述，本项目排放废水可实现有效治理，对地表水环境影响较

小。

4.2.2.3废水监测计划

参照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污

许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2018），项目废水自行监测计

划如下表所示。

表 4.2-14 废水自行监测计划
监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

生产废水处理站

进、出口

流量
验收时监测 1次，

以后自动监测
/

pH、COD、氨氮
验收时监测 1次，

以后 1次/季
《污水综合排放标

准》

（GB8978-1996）
三级标准

SS、石油类、总氮、

LAS、BOD5

验收时监测 1次，

以后 1次/半年

4.2.3 噪声

4.2.3.1 噪声源强及排放情况

（1）噪声污染源强分析

项目营运期噪声主要为风机、冷却塔等，均为室外声源。参考《污

染源源强核算技术指南 电镀》附录 G表 G.1电镀主要噪声源声压级一览

表，风机和冷却塔声源源强分别取 90dB（A）和 80dB（A），具体见下

表。

表 4.2-15 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 型号

空间相对位置/m 声源源强

声源控

制措施

运行

时段X Y Z
（声压级/距声源

距离1m）/
（dB(A)/m）

1 风机 / 20 -3 0.3 90 低噪设备 昼间



— 110 —

2 1#冷却塔 / 16 -17 0.6 80
3 2#冷却塔 / 18 -14 0.6 80
备注：以本项目中心为 X,Y,Z坐标 0，0，0。

（2）预测模型

本评价采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 B

典型行业噪声预测模型中工业噪声预测计算模型进行预测。

②室外声源

根据声源分布情况及厂址所在地环境状况，选用点声源距离衰减模